
COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

208 

 

del 

 

08.05.2024 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI CAMPI ESTIVI 2024 - DECISIONE A CONTRARRE.          

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 45) 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

CAMPI ESTIVI 2024 - DECISIONE A CONTRARRE.          
 

 
La sottoscritta DOTT.SSA VERONICA ALLORI, Responsabile dell’AREA 

AMMINISTRATIVA, nominata con Decreto del Sindaco n. 12 del 29 giugno 2022; 

 

DATO ATTO che dal 2020 l’Amministrazione Comunale ha organizzato dei centri estivi, 

avvalendosi dei contributi statati erogati per garantire servizi educativi estivi in presenza, anche 

durante la situazione di emergenza epidemiologica; 

 

CONSIDERATO che i suddetti centri estivi hanno avuto un buon riscontro, registrando 

numerose iscrizioni; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 17 maggio 2022 con la quale 

l’Amministrazione ha espresso la volontà di continuare ad organizzare i centri estivi l’anno 2022 e 

per gli anni futuri, anche in mancanza dei finanziamenti di cui sopra, con le seguenti modalità 

organizzative: 

• rivolto ai bambini dai 4 ai 12 anni; 

• massimo n. 65 iscrizioni settimanali (compresi i bambini segnalati dai Servizi Sociali, il cui 

elenco sarà fornito dal Comune direttamente al soggetto affidatario, e per i quali il costo della 

retta sarà sostenuto direttamente dal Comune) con attività da svolgere dalle ore 7:45 alle ore 

18:15; 

- tipo di affidamento: concessione di servizi in cui la remunerazione per il concessionario sarà 

costituita: 

a) dalle rette che lo stesso introiterà direttamente dalle famiglie; 

b) da un contributo economico che verrà erogato dal Comune che troverà copertura sui fondi 

propri di bilancio (cap. 10450307/1); salvo eventuale assegnazione di fondi da parte dello Stato, di 

cui al momento non abbiamo notizie certe; 

 

DATO ATTO che il periodo di svolgimento per quest’anno è il seguente: 1° luglio – 9 agosto 

2024; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 22 novembre 2023, con la quale sono state 

confermate le tariffe per la frequenza dei campi estivi, che il Concessionario sarà tenuto ad 

applicare; 

 

RILEVATO pertanto di procedere ad affidare in concessione il servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO che il valore della concessione è stimato in € 27.000,00 (di cui € 22.000,00 

quale importo stimato per le rette ed € 5.000,00 a titolo di contributo da parte del Comune al fine 

del riequilibrio economico-finanziario); 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

; 

PRESO ATTO: 

• CHE con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3 del 16/01/2015, integrata e modificata 

con Deliberazione Consigliare n. 66 del 22/12/2015 è stata istituita la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia; 
• CHE la S.U.A. della Provincia di Pistoia, è stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi 
dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, 
con legge 221/2012; 
 

 

DATO ATTO: 

• CHE con delibera consiliare n. 58 del 19/10/2023, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 

36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, è stato approvato un nuovo 

schema di convenzione regolante i rapporti tra la provincia di Pistoia, presso cui è istituita la 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) in funzione di centrale di committenza, ai sensi dell’art. 1 

comma 88 della L. 56/2014, in combinato disposto con l’art. 62 del D.lgs. 36/2023, e gli Enti 

committenti, per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di competenza; 

• CHE la convenzione fra la Provincia di Pistoia e il Comune di Lamporecchio è stata sottoscritta 

in data 24 ottobre 2023; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con il quale si dispone che l’avvio delle 

procedure è preceduto dalla decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento in concessione del servizio 

di gestione del centro estivo 2024; 

b)   l’oggetto del contratto è il servizio di gestione del centro estivo, comprensivo della raccolta 

delle iscrizioni e della riscossione delle quote; 

c)  il valore stimato della concessione risulta essere pari ad € 27.000,00; 

d) la modalità di scelta del contraente è individuata dall'art. 187 del D.Lgs. 36/2023 nella 

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, previa indagine di mercato; 

e) potranno partecipare alla procedura concorrenziale gli operatori che rispettino i requisiti 

previsti nell’avviso per manifestazione di interesse; 

f) le clausole essenziali sono previste nell’allegato A e nl capitolato speciale di concessione 

(allegato B); 

g) la concessione sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso (maggiore ribasso sul 

contributo del Comune); 

h) la gara potrà essere aggiudicata anche nel caso in cui partecipi un solo operatore; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

i) il contratto verrà stipulato, nel rispetto dell’art. 18 del D. Lgs n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, in modalità telematica; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con un avviso esplorativo per acquisizione di 

manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

rotazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura concorrenziale, da tenere 

pubblicato 7 giorni, analogo termine verrà assegnato per la presentazione delle offerte (stante 

l’urgenza di procedere con l’affidamento);  

 

DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti documenti di gara:  

- clausole essenziali; 

- capitolato speciale di concessione; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione di gara sopra riportata; 

 

RICHIAMATO l’art. 14, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, che individua la 

concessione in oggetto di importo inferiore alla soglia europea, essendo il valore stimato pari a € 

27.000,00; 

 

ATTESO che ai sensi della convenzione stipulata con la S.U.A. della Provincia di Pistoia, 

quest’ultima è delegata a curare, per conto del Comune di Lamporecchio, tutte le attività della 

procedura di gara volte a reperire il soggetto aggiudicatario della concessione di cui trattasi, 

dall’indagine esplorativa fino alla proposta di aggiudicazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 della suddetta convenzione in base al quale il Comune di 

Lamporecchio è tenuto a versare alla Provincia di Pistoia, durante la fase immediatamente 

precedente all’avvio della gara, una somma a titolo di rimborso dei costi generali per il servizio 

prestato, dell’importo di € 500,00; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC 

essendo di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento, non si richiede la cauzione definitiva; 

 

ATTESO che nel caso di specie non si fa luogo all’applicazione della normativa c.d. 

“antimafia”, giusta le previsioni recate dal Codice Antimafia - D.Lgs. 159/2011, trattandosi di 

servizio di importo largamente inferiore ad € 150.000,00; 

 

DATO ATTO che il CIG per il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 3, comma 5, Legge n. 

136/2010, sarà richiesto a cura della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia; 

 

    CONSIDERATO che: 

    • l’art. 26, comma 3, legge 23 dicembre 1999, n. 488 (c.d. Legge Finanziaria per l’anno 

2000) e s.m.i., prevede la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare “i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 

sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 

    • l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 (“Disposizioni Urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”) dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

     ACCERTATA l’insussistenza di convenzioni stipulate con Consip o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., relative al servizio di 

cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 

quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 

aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come 

individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);  

 

     DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, 

è rispettato il principio di rotazione; 

 

     RICHIAMATI i principi generali di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, 

comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n. 78;  

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare 

n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 

approvato con delibera della G.M. n. 109 del 20 settembre 2003; 

 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazioni n. 4 e 5 del 19 febbraio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato 

rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 

ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- con Deliberazione n. 19 del 28 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione relativo al triennio 2024-2026; 

 

ATTESO che gli obiettivi di spesa interessati sono stati affidati alla gestione della 

sottoscritta; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 

carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di INDIRE una procedura negoziata, ex art. 187 D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in 

concessione, ai sensi degli artt. 176 e ss., del servizio di gestione del centro estivo di Lamporecchio 

per l’anno 2024, previa indagine di mercato (pubblicazione di un avviso di manifestazione di 

interesse); 

 

2) DI DARE ATTO che la procedura per l’affidamento, comprensiva dell’indagine di mercato, 

verrà espletata tramite la S.U.A. della Provincia di Pistoia, giusta la convenzione sottoscritta in data 

24 ottobre 2023, approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 19/10/2023, incluso 

l’acquisizione del C.I.G. e la verifica dei requisiti; 

 

3) DI DARE MANDATO alla S.U.A. della provincia di Pistoia di avviare il procedimento per 

l’affidamento del contratto in questione disponendo che si proceda alla scelta del contraente della 

concessione di servizio mediante procedura negoziata, con la seguente modalità: 

- pubblicazione di un avviso esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse, da tenere 

pubblicato 7 giorni; 

- invito di tutti gli operatori che hanno manifestato interesse con termine di 7 giorni per la 

presentazione delle offerte (stante l’urgenza di procedere con l’affidamento); 

- aggiudicazione al concorrente che offrirà il massimo ribasso sul contributo messo a disposizione 

dal Comune (€ 5.000,00); 

 

4) di APPROVARE la seguente documentazione di gara allegata alla presente determina per 

formarne parte integrante e sostanziale: 

- clausole essenziali (allegato A); 

- capitolato speciale d’appalto (allegato B); 

 

5) di DARE ATTO che il corrispettivo della concessione sarà costituito:  

a) dalle rette che il Concessionario introiterà direttamente dalle famiglie (stimate in € 22.000,00; 

b) da un contributo economico che verrà erogato dal Comune (€ 5.000,00 oggetto di ribasso); 

 

6) di SPECIFICARE che per i bambini segnalati dai Servizi Sociali il costo della retta verrà 

sostenuto interamente dal Comune; 

 

7) di IMPEGNARE la somma di € 8.000,00, sul bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, a 

valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 

- quanto ad € 6.100,00 (€ 5.000,00 oltre iva a titolo di contributo del Comune) 

Esercizio finanziario Anno    2024 

Capitolo e art.   10450307/1 

Denominato:    Organizzazione centri estivi (f.to fondi propri) 

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione 

Piano dei Conti:  1.03.02.99.999 

Livello 1 Titolo  1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3    2 Acquisto di servizi 

Livello 4   99 Altri servizi 

Livello 5   999 Altri servizi diversi n.a.c. 

CIG: da assumere a cura della SUA 

 

- quanto ad € 1.900,00 (rimborso rette per bambini segnalati dai Servizi Sociali) 

Esercizio finanziario Anno    2024 

Capitolo e art.   10450307/1 

Denominato:    Organizzazione centri estivi (f.to fondi propri) 

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione 

Piano dei Conti:  1.03.02.99.999 

Livello 1 Titolo  1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3    2 Acquisto di servizi 

Livello 4   99 Altri servizi 

Livello 5   999 Altri servizi diversi n.a.c. 

 

8) di STABILIRE che, qualora dovessero essere assegnati a questa Amministrazione dei contributi 

statali per la realizzazione dei campi estivi, si provvederà con apposito atto all’assunzione del 

relativo accertamento ed alla reimputazione della spesa; 

 

9) DI IMPEGNARE a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia l’importo di € 500,00 (come 

previsto all’art. 11 della Convenzione), a valere sulle seguenti coordinate contabili:  

 

Esercizio finanziario Anno  2024  

Capitolo e art.   10180301/1 

Denominato:  Spese per Stazione Unica Appaltante 

Missione    1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma   11 Altri servizi generali 

Piano dei Conti:   1.03.02.16.999 

Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3     2 Acquisto di servizi 

Livello 4    16 Servizi amministrativi 

Livello 5    999 Altre spese per servizi amministrativi 

 

10) di RINVIARE a successivo atto l’affidamento all’operatore economico che risulterà 

aggiudicatario, nonché l’assunzione dei sub impegni di spesa quantificati sulla base delle risultanze 

dell’offerta economica presentata (ribasso sul contributo offerto dal Comune);  

 

11) di DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art.9, 

comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 

 

12) di DARE ATTO che: 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

-  il rapporto fra questo Ente e il soggetto affidatario del servizio sarà regolato mediante 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio (modalità telematica), ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023; 

-  alla liquidazione ed al pagamento del concessionario sarà provveduto direttamente da parte dei 

competenti uffici, entro 30 giorni dal ricevimento del regolare documento contabile al protocollo 

dell’ente, ritualmente vistato per congruità da questo Ufficio, senza adozione ulteriori atti; 

 

13) di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs 36/2023 tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

14) di PRECISARE che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento approvato dal Comune, non sussistono nei confronti del Responsabile del 

Procedimento e del personale coinvolto nell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche 

potenziale; 

 

DA’ ATTO 

 

Che Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e Responsabile 

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la Dott.ssa Veronica Allori, 

Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 
Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 

DOTT.SSA VERONICA ALLORI 
(firmato digitalmente) 


		2024-05-08T10:32:29+0200
	Approvo il documento




